(410) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.

(411) De fundatione monasterii hujus, quæ ad annum circa 602 refertur, consulendi sunt Goscelinus (*Hist. min. de vita S. Augustini*, apud Wharton. *Angl. sacr.* part. II, p. 56.) et Mabillonius (*Annal. Bened.* t. I, pag. 270).

(412) Theobaldus, qui, ex abbate Beccensi, archiepiscopus Cantuariensis consecratus ab Alberico, Ostiensi episcopo; apostolicæ sedis legato, anno 1139, vi Id. Januarii, præfuit annos xxii; obiit anno 1161, xiv Kal. Maii. (STEPH. BIRCHINGT. *Hist. de vitis archiep. Cantuar.*; apud Whart. *Angl. sacr.* part. I, pag. 7.) Theobaldus iste, Henrico Anglorum regi II præcipuus auctor fuit ut Thomæ Beket,

tunc temporis archidiacono Cantuariensi, cancellariæ officium tribueret. (ROGER. DE Hov. ad an. 1157, *Annal.* part. I, pag. 491.)

(413) Henricus Blesensis, frater regis Stephani, qui primum monachus apud Cluniacum, postmodum episcopus Gurtoniensis, ad ultimum Wintoniensis episcopus fuit anno 1129; sedit annos XLIII. (THOM. RUBBOR. *Hist. maj. Eccl. Winton.* lib. V, cap. 3, apud Whart. *Angl. sacr.* part. I, pag. 282.) Henricus S. Thomam in archiepiscopum Cantuariensem consecravit, et in omnibus ei favorabilis existit et consolator in tribulationibus. (*Ibid.* cap. 4 pag. 285.)

suorum, per se sive per ministros suos, ab eodem monasterio vel fratribus exigendi aliquid licentia concedatur. Quia vero, ubi spiritus Dei est, ibi secundum Apostolum est libertas, nihilominus diebus et noctibus, in canonicis horis, signa pulsandi, et Dei omnipotentis laudibus insistendi liberam vobis concedimus facultatem, salva transactione, si qua super hoc inter vos et præfatæ Sanctæ Trinitatis ecclesiam intercessit. Concessionem quoque possessionum sive reddituum ad luminaria concinnanda, et ipsum monasterium reparandum et ordinandum, a bonæ memoriæ quondam Hung. abbate monasterii vestri, communi fratrum consilio et assensu rationabiliter factam, et eorundem prædecessorum nostrorum, Lucii, Eugenii, Alexandri, necnon et Cælestini, authentico confirmatam, nihilominus ratam manere censemus. Præterea, Estanores et totum litus usque ad medietatem aquæ, sicut eadem villa ab Henrico et Stephano, quondam Anglorum regibus, monasterio vestro rationabiliter est concessa et scriptis eorum firmata; molendinum etiam, quod infra Cantuariam apud Hestbergge situm est, sicut ab eodem rege Stephano, in compensatione t'esauri monasterii, legitime vobis datum est, auctoritate apostolica confirmamus. Constitutionem quoque ad vestitum monachorum, a vobis communi consilio et assensu rationabiliter et provide factam, videlicet de Sellinges, S. Waleclive, Ripple, Lagadun. et de decima de Gravesende, et aliis quibusdam minoribus redditibus, sicut eadem ab ipsis prædecessoribus nostris, Lucio, Eugenio, Alexandro, et Cælestino, confirmata est, ratam habemus et illibatam esse censemus. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat præfatum monasterium temere perturbare, etc., usque profutura, salva sedis apostolicæ auctoritate. Si qua igitur in futurum, etc., usque subjaceat. Cunctis autem, etc., usque amen.

Datum Laterani, per manum Blasii, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi et notarii, ii Non. Novembris, indictione vi, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo secundo, pontificatus vero domni Innocentii papæ III anno v.

CV.

EPISCOPO (414), ET CAPITULO METENSI.

Episcopo, etiam non exposcenti, coadjutorem dat, quia lumen oculorum amiserat (415).

(Later., ii Id. Nov.)

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod tu, frater episcope, jam ita lumen amiseris oculorum, ut divina non possis officia celebrare, propter quod Metensis Ecclesia, tam in spiritualibus quam temporalibus, sustinet non modicum detri-

(414) De episcopo Metensi, Bertramao, dictum est supra, lib. III, epist. 34.

(415) Epistola notatu dignissima, et quæ nullatenus concinit eis quæ sive apud auctores novæ Gallicæ Christianæ (t. XIII, col. 752), sive in Historia nova Metensi (t. II, lib. III, p. 319) leguntur.

mentum. Volentes igitur eidem Ecclesiæ sollicitudine paterna consulere, qui tenemur omnibus ex susceptæ administrationis officio providere, venerabili fratri nostro... Prænestino episcopo (416), apostolicæ sedis legato, per scripta nostra mandavimus, ut inquirat super his omnibus diligentius veritatem, et si rem noverit ita esse, tibi, frater episcope, auctoritate nostra talem coadjutorem assignet juxta canonicas sanctiones, quod dicta Ecclesia nullam sui juris sustineat læsionem. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus coadjutorem, quem prædictus legatus tibi, frater episcope, duxerit deputandum, recipere procuretis. Alioquin, sententiam quam ipsa rationabiliter tulerit in rebelles, ratam habebimus, et eam faciemus auctore Domino firmiter observari.

Dat. Laterani, secundo Idus Novembris.

CVI.

AMALFITANO CAPITULO.

M. Theatinum archidiaconum, in archiepiscopum Amalfitanum ab ipsorum nuntiis electum, auctoritate apostolica confirmat.

(Later., xvii Kal. Novemb.)

Cum bonæ memoriæ archiepiscopus vester (417) viam fuisset universæ carnis ingressus, ejus nobis obitum per litteras vestras et nuntios lacrymabiliter intimastis. Nos autem, Ecclesiæ vestræ consulere cupientes, vobis inter cætera dedimus in mandatis, ut infra mensem post susceptionem litterarum nostrarum studeretis eidem in persona idonea, devota nobis, et clarissimo in Christo filio nostro, F... illustri Siciliæ regi, fideli, canonicè ac concorditer providere. Alioquin, aliquos ex canonicis vestris ad sedem apostolicam mitteretis, eum quem ipsis daremus in archiepiscopum recepturos. Vos ergo, per dilectos filios, monachos, archidiaconos, clericos, laicos, barones et reverendos presbyteros et cardinales diaconos, canonicos vestros, postulationem nobis triplicem præsentastis: primo, dilectum filium, P... (418) tituli Sancti Marcelli presbyterum cardinalem; secundo, venerabilem fratrem nostrum, Cusentinum (419) archiepiscopum; tertio, illustris cardinalis prædicti nepotem, concedi vobis in archiepiscopum postulantes. Nos vero, cum fratribus nostris communicato consilio, nullam illarum duximus admittendam; primam, tum quia nolebamus eodem cardinale, utpote tam magno membro Ecclesiæ Romanæ, carere, tum quia cardinalis ipse propositum assumpserat pro crucis obsequio transfretandi, unde non posset ad præsens eidem Ecclesiæ providere; secundam, quia, cum urgens necessitas et evidens utilitas episcoporum translationibus

(416) Lib. v, epist. 8, not.

(417) Vid. lib. v, epist. 76.

(418) De isto jam dictum supra.

(419) Andreas reperitur electus Cusentinus anno 1201. Ei successit Lucas immediate, anno 1203 vel 1204. Ughell. *Ital. sacr.* t. IX, col. 275.

causam præsentem, nec urgentem necessitatem, nec A utilitatem insperimus evidentem, propterea quod dictus esset archiepiscopus transferendus; tertiam, quia nepos cardinalis ejusdem defectum patitur, sicut dicitur, tam ordinis quam ætatis, cum non solum trigesimum sed nec etiam vigesimum annum attigerit, nec sciatur adhuc an sit in subdiaconum ordinatus. Cæterum, ad instantiam cardinalis ejusdem, qui pro eadem ecclesia sollicitus existebat, et preces nuntiorum vestrorum, eligendi eis restitutum potestatem, cum super hoc mandatum a vobis communitè recepissent. Injunximus tamen eis ut de consilio nostro ad electionem procederent faciendam. Ipsi ergo, gratia sancti Spiritus invocata, in dilectum filium, M. (420) archidiaconum Theatinum, vota sua unanimiter conferentes, ipsum B in archiepiscopum elegerunt; de quo quia nos et fratres nostri plenam notitiam habebamus, utpote quem apud sedem apostolicam diu laudabiliter conversatum, verum, industrium esse novimus, et tam litteratura quam moribus adornari, ac in devotione nostra et fidelitate regia permansit fideliter hactenus, et nunc fidelius permanere (sic), factæ de ipso electioni vice regia præstantes assensum, ipsum auctoritate curavimus apostolica confirmare. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus eum benigne recipere procuretis, et honorifice pertractare, salubria monita et statuta ipsius recipientes humiliter et inviolabiliter observantes et impendentes eidem, C tanquam archiepiscopo vestro, reverentiam et obedientiam tam debitam quam devotam.

Datum Laterani, die decima septima Kalendas Decembris.

Scriptum est super hoc M... Amalfitanensi electo, in eumdem fere modum usque confirmare. Monemus igitur discretionem tuam et exhortamur attentius, et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus electionem ipsam recipias, et, factam tibi gratiam recognoscens, in devotione nostra et regia fidelitate persistas, et quæ ad honorem nostrum et regis noveris pertinere promoveas studiose. Volumus etiam nihilominus et mandamus, ut proximis quatuor temporibus nostro te conspectui repræsentantes, ordinationis munus et consecrationis beneficium susceperis.

Datum Laterani, decimo septimo Kalendas Decembris.

(420) Matthæus, prænobili familia Capuana, apud Amalphanos vetustissima, procreatus, vir fuit sane insignis ac fortunatissimus, cui cunctos antecessores suos, in his quæ sunt Christi, dictus est sapientia, pietate et gloria antecessisse. Anno 1215, eum Romam se contulisset invitatus ad œcumenicum concilium, in ostio Lateranensis ecclesiæ, ubi concilium celebrabatur, ita a multitudine oppressus fuit, ut statim venerabilis senex extinctus fuerit, et

CVII.

ARCHIEPISCOPO BISUNTINO (421), ARCHIDIACONO SILVANECTENSI, OMNIBUS ECCLESiarUM RECTORIBUS PER BISUNTINAM DIOECESIM CONSTITUTIS.

Ne monachi Cistercienses ad sæcularia judicia pertrahantur.

(Later., Id. Novembris.)

Non sine grandi cogimur admiratione referre, quæ nuper dilectis filiis, fratribus Cisterciensibus et aliis ejusdem ordinis, in vestra diœcesi accepimus contigisse. Sunt enim nonnulli de parochianis vestris, quemadmodum nostris est auribus intimatum, qui ad ea quæ Dei sunt respectum debitum non habentes, eos ad sæcularia pertrahere judicia non formidant, et examen aquæ frigidæ, ignisque candentis, vetitumque duellum subire compellunt, nullatenus attendentes, sacros canones non censere confessionem a quolibet per hujusmodi extorquendam, et quod sanctorum Patrum non est documento sancitum, non esse superstitiosis adinventionibus præsumendum. Nos ergo, quæ præmissa sunt circa prædictos viros religiosos attentari de cætero districtius inhibentes, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus, et districtè præcipimus, quatenus parochianos vestros monere studiosius et inducere procuretis, ut, ab hujusmodi conatibus illicitis penitus abstinere, similia de cætero non præsumant, quæ in contemptum Dei et ecclesiasticæ libertatis dispendium attentari noscantur. Alioquin, eos ad id per excommunicationis sententiam, appellatione remota, cogatis, quam usque ad satisfactionem condignam præcipimus inviolabiliter observari.

Datum Laterani, Idibus Novembris, anno v.

CVIII (422).

R. (423) TITULI SANCTORUM MARCELLI ET PETRI PRESBYTERO CARDINALI, CASSINENSI ABBATI.

Indulget ut recipiat a Roberto de Aquila duo castra. (Later., II Kal. Decembris).

Ex litteris quas nobis tua discretio designavit, intelleximus evidenter, quod cum nobilis vir Robertus de Aquila tecum convenerit, ut illa duo castra ad tuum monasterium pertinentia, quæ detinet violenter, receptis a te aliis possessionibus Ecclesiæ D Cassinensis, tibi debeat resignare, ad id efficiendum, cum non possis aliter, nostram postulas licentiam tibi dari, asserens quod, si dictum negotium differretur, magnum exinde periculum proveniret ecclesiæ Casinensi, et in damnum quoque Campaniæ non modicum redundaret, maxime cum eidem Roberto per Marcialdum, castellanum Diopuldi, pro-

in eadem basilica humatus. UGHELL. *Ital. sacr.* t. VII, col. 271.

(421) Amedeus I, filius et frater Guidonis de Fromont de Tramelai, electus circa annum 1194, post annos (ex Alberici Chron.) xxv in pontificatu exactus, archiepiscopali muneri cessit. Duxov. *Hist. Bisunt.* t. I, p. 173.

(422) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.

(423) De eo jam dictum supra.

missum sit et firmatum, quod, si duo illa castella per quæ sola transitus est, et per quæ ipsorum poterit malitia plurimum refrænari, ei dare voluerit, castellum Præventia (*sic*), et quædam alia ei sine qualibet difficultate concedet, et ideo prædicto monasterio tuo videbatur plurimum expedire, quod ne dictus M. illa castra posset aliquatenus obtinere, super compositione ipsa nostrum tibi præstaremus assensum pariter et favorem. Nos igitur, volentes in hac parte Cassinensi Ecclesiæ paterna sollicitudine providere, discretioni tuæ duximus respondendum, quod, habito saltem majoris et sanioris partis capituli tui consilio et assensu, ut dicta castra valeas rehabere, de licentia nostra aliquas de possessionibus Ecclesiæ Cassinensis eidem Roberto, prout Ecclesiæ tuæ curæ commissæ expedire cognoveris, poteris assignare.

Dat. Laterani, II Kal. Decembris.

CIX.

ABBATIBUS CISTERCIENSI (424), DE FIRMITATE (425), PONTINIACENSI (426), CLARÆVALLENSI (427), ET DE MORIMUNDO (428).

Littera exhortatoria ad permanendum in simplicitate regulæ.

(Later. X Kal. Decembris).

Quia qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, ex eo Cisterciensem ordinem credimus hactenus usque adeo profecisse, ut a mari ad mare propagines suæ religionis extenderet, et in omnem terram fama honestatis ejus exiret, quod recte, pure ac simpliciter hactenus ambulavit, nec qui erant superiores in eo visi sunt tanquam dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo nolebant de prælatione contendere, aut sibi primos accubitus aut primas cathedras vindicare, vel suos excessus sub occasione defendere prælaturæ. Legerant enim quod principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici nuncupantur. Verum discipuli Christi non sic, sed qui major est inter eos, servus omnium reputatur, et qui præcessor, tanquam ministrator existit; unde, præesse et subesse quasi paria reputantes, fratres se, non dominos, reputabant, nec præesse, sed subesse credebant, cum sibi subjectis et spirituales epulas et cor-

porales cibos cogebantur ex injunctæ sibi dispensationis debito ministrare. Nuper autem ad nos rumores pervenere sinistri, quod mutatus sit aliquantulum color optimus et nativus, et aurum in scoriâ sit conversum, cum aliqui jam de prælatione contendant, et quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærentes, a suæ rectitudinis tramite, ac propriæ simplicitatis consuetudine velle recedere videantur. Ne igitur, temporibus nostris, qui sincere zelamur Cisterciensis ordinis honestatem, alicujus dissensionis scrupulus oriatur, per quem, quod absit, fama vestri nominis offuscetur, discretionem vestram monemus, et exhortamur attente, et per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus, in simplicitatis et puritatis vestræ proposito persistentes, non retrahatis manum ab aratro, sed ad anteriora vos jugiter extendatis, occasionem scandali, et dissensionis materiam præcipue fugientes, ne forte, sicut Grandimontenses, in derisum et fabulam incidatis. Sane cum parati simus cum Apostolo inobedientiam omnem ulcisci, si quis usurpando prælationem indebitam, vel subjectionem debitam subtrahendo, quietem vestri ordinis turbare præsumeret, tantæ præsumptionis excessum taliter puniremus in eo, quod ipse illud Evangelicum verbum, quo dicitur, « vix illi per quem scandalum venit (*Matth. xviii, 7*), » in se frustra quereretur impletum. Eligeremus enim potius paucos offendi, quam totum ordinem aboleri.

Datum Laterani, X Kal. Decembris, anno V.

CX (429).

B. SPALATENSI (430) ARCHIEPISCOPO, ET J. CAPELLANO NOSTRO.

De Catharis expellendis.

(Laterani, XI Kal. Decemb.)

Illam gerimus de discretionem vestra fiduciam, quod secure vobis committimus ea quæ viris sunt prudentibus committenda, pro certo sperantes, quod illa promovere studebitis ad divini nominis gloriam et apostolicæ sedis honorem. Cum igitur in terra nobilis viri, Culinii Bani, quorundam hominum multitudo moretur, qui de damnata Catharorum hæresi sunt vehementer suspecti et graviter infamati, nos charissimo in Christo filio nostro Henrico, regi Ungarorum illustri, apostolica scripta direximus (431)

(424) De abbate Cisterciensi, jam dictum supra.

(425) De abbate qui monasterio de Firmitate tunc temporis præerat, nihil pro certo statuere possumus. Hæc tantum referuntur apud novæ Galliæ Christianæ auctores, t. IV. col. 1023.

IX. Nicolaus 1199 et 1201. Apud Sammarthanos, recensetur anno 1200, tempore Roberti episcopi Cabilonensis, in compositione cum Duranno, abbate S. Petri Cabilonensis.

X. Audo, sive Odo, anno 1203, donum Bartholomæi de Genesto militis excipit, memoratus anno sequenti, in charta Gerardi, abbatis S. Petri Cabilonensis.

(426) Joannes II, ab Innocentio III, anno 1202, epistolam accepisse dicitur (*Thea. Anecd. t. III, col. 1245*). De pace in ordine procuranda, quæ quidem in Regesto, nisi sit illa ipsa de qua hic agi-

tur, nusquam apparet. Præfuit usque ad annum 1214. *Gall. Christ. t. XII, col. 444.*

(427) Guido, nobili stemmate ortus, prius abbas Ursicampi, notus in instrumentis ab anno 1198, usque ad annum 1214. *Gall. Christ. t. IV, col. 803.*

(428) De abbatibus Morimundi, circa hæc tempora, paucissima reperiuntur in Gallia *Christ. t. IV, col. 817.*

XVIII. Guido I, anno 1200.

XIX. P. anno 1208, domum monialium S. Antonii Parisiensis ordini Cisterciensi addixit, itemque anno 1214 interfuit capitulo generali, ex tom. IV *Anecd. col. 1314.*

(429) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 8.

(430) Ad istum dirigitur epistola 2, lib. III, de argumento fere simili.

(431) Vid. lib. V, epist. 103.

contra illos, qui præfatum Culinum super hoc arguens et objurgans, præcepit, ut hujusmodi homines de tota terra sibi subjecta proscriberet, bonis eorum omnibus confiscatis. Ipse vero, semetipsum excusans, respondit, quod eos non hæreticos, sed catholicos esse crederet, paratus quosdam eorum pro omnibus ad sedem apostolicam destinare, ut fidem et conversationem suam nobis exponerent, quatenus nostro iudicio, vel confirmarentur in bono, vel revocarentur a malo, cum apostolicæ sedis doctrinam velint inviolabiliter observare. Nuper ergo, præfatus Culinus venerabilem fratrem nostrum... (432), archiepiscopum, et dilectum filium... archidiaconum Ragusinum, et cum eis quosdam ex præfatis hominibus ad nostram præsentiam destinavit, petens humiliter et implorans, ut aliquem virum idoneum de latere nostro in terram suam mittere dignaremur, qui tam ipsum quam homines suos de fide ac conversatione diligenter examinet, evellens et plantans quæ secundum Deum evellenda cognoverit et plantanda. Nos igitur, qui, licet indigni, vicem ejus exercemus in terris, qui non vult mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, petitionem hujusmodi decrevimus admittendam, cum correctionem illorum paterno desideremus affectu. Quocirca de communi fratrum nostrorum consilio, te, fili Joannes, ad hujus executionem negotii duximus destinandum; quod ut perfectius executioni mandetur, te, frater archiepiscopo, qui tam vicinitate locorum quam rerum experientia, super hoc notitiam obtines plenior, duximus adjungendum, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandantes, quatenus ad terram præfati Culinii pariter accedentes, de fide ac conversatione, tam ipsius quam uxoris et hominum terræ suæ, inquiratis diligentissime veritatem, et quæ secundum fidem catholicam apostolicamque doctrinam inveneritis confirmanda, nostra freti auctoritate, secundum ritum ecclesiasticum confirmetis. Si qua vero inveneritis inter eos, quæ sapiant hæreticam pravitatem, et sanæ adversentur doctrinæ, ad viam veritatis secundum fidei regulam reducatis. Quod si forsitan monitis et mandatis vestris noluerint acquiescere, posse (sic) in eos, appellatione remota, secundum constitutionem quam edidimus adversus hæreticos procedatis; attentius provisuri ut, Deum habentes præ oculis, mandatum nostrum cum omni puritate ac sollicitudine studeatis implere. Nos enim, sententiam quam canonicè protuleritis, ratam habebimus, et faciemus auctore Deo inviolabiliter observari.

Dat. Laterani, xi Kal. Decembris, pontificatus nostri anno v.

CXI (432').

NOBILI VIRO, HENRICO, DUCI ZLESIÆ.

Confirmat concordiam inter eum et patrum initam.
(Later., vii Kal. Decembris.)

Inclytæ recordationis patris tui memoria, et tuæ devotionis merita promerentur, ut petitionibus tuis, præsertim quæ ad pacem pertinent, et continent honestatem, favorem apostolicum libentius impendamus. Sane, in audientia nostra fuit ex tua parte propositum, quod inter te ac nobilem virum Mesconem, patrum tuum, talis compositio intervenit, quod, acceptis mille marcis argenti, quas ipsi solvisti, contentus esset castris et terra, quæ compositionis tempore detinebat, nec ullo tempore ad aliquam partem terræ, vel castra, quæ titulo successionis paternæ tenebas, aspiraret ullatenus, aut te, vel filium tuum imposterum molestaret. Tu quoque, quod nec eum, nec filium ejus super castris omnibus quæ tenebat ullo tempore molestares, firmiter promisisti... fuit autem forma compositionis hujusmodi utriusque vestrum juramento firmata. Nos igitur, compositionem ipsam sicut provide facta est, et ab utraque parte sponte recepta, et in scripto authentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus... Nulli ergo, omnino hominum, etc. Hanc paginam nostræ confirmationis, etc.

Datum Laterani, vii Kal. Decembris.

CXII (433).

... GNEZNSI ARCHIEPISCOPO; ET... CRACOVIANI ET WRATIZLAVIENSI EPISCOPIS.

De eodem argumento.

(Later., vii Kal. Dec.)

Quæ ad pacem principum et quietem sub eis degentium populorum provide statuuntur, tanto debemus libentius approbare, quanto amplius ex officii nostri debito cognoscimus nos teneri, ut evangelizemus Christi fidelibus verbum pacis. Hoc igitur diligentius attendentes, compositionem, quæ inter nobilem virum Henricum Zlesia et Mesconem, patrum ejus, duces, vobis mediantibus intervenit, sub sigillis vestris et ducum ipsorum sedi apostolicæ præsentatam, libenter inspeximus, et auctoritate curavimus apostolica confirmare. Volentes igitur quieti ducum ipsorum plenius providere, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, et districte præcipimus, quatenus si qua partium contra compositionem eandem, ullo unquam tempore, venire præsumperit, nisi ad commotionem vestram a sua duxerit præsumptione cessandum, excommunicationis eam vinculo, sublato appellationis obstaculo, innodetis, et singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatam publice nuntiantes, mandetis ab omnibus arctius evitari, et sententiam ipsam sub solemnitate prædicta publicari per totam

(432) Vid. lib. v, epist. 16.

(433) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 19.

provinciam faciatis. Ne autem hujus compositionis A observantia vobis morientibus moriatur, cum aliquis vestrum, vocante Domino, viam fuerit universæ carnis ingressus, in hujus exsecutione mandati, mandamus et volumus ejus succedere successorem.

Datum Laterani, vii Kal. Decembris.

CXIII.

WRATISLAVIENSI EPISCOPO.

De eo qui in diaconum et mox in presbyterum est promotus.

(Laterani, x Kal. Decembris.)

Per tuas nobis literas intimasti, quod venerabilis vir.... canonicus regularis, canonici juris ignarus, in anniversario dedicationis cujusdam ecclesiæ in diaconum et postea, paschali sabbato, in presbyterum est promotus. Ideoque fraternitati tuæ B significatione præsentium intimamus, quatenus super hoc ei penitentiam competentem injungas, et si vir religiosus existit, et necessarius Ecclesiæ in qua manet, cum sit canonicus regularis, cum ipso poteris in exsecutione supradictorum ordinum dispensare.

Datum Laterani, x Kal. Decembris.

CXIV (434).

EPISCOPO PARIENSI (434*).

Ut sententiam ab archiepiscopo Senonensi, propter denegata: sibi ab abbate Sancti Maglorii et priore de Chastres procuraciones ratione visitationis debitas, latam, in sua diocesi faciat observari.

(Laterani, iv Kal. Decembris.)

[Cum ex officii nostri (435) debito Senonensem provinciam visitaret *venerabilis frater noster...* (436) archiepiscopus Senonensis, per Parisiensem diocesim transitum faciens, ad..... (437) abbatis Sancti Maglorii...., prioris de Chastres, et quorundam aliorum ecclesias (438) necesse habuit declinare; a quibus cum procuracionem sibi debitam postularet, ipsi eam exactam inhumaniter negaverunt, *illam solvere penitus contemnentes*, ad suæ negationis defensionem hoc solummodo allegantes quod non meminissent se procuracionem hujusmodi prædecessoribus ejusdem archiepiscopi exsolvisse, sed nec ab eis aliquando fuisse petitam.] Idem vero archiepiscopus, propter procuracionem sibi minus rationaliter denegatam, illos auctoritate rescripti quod C super hoc a sede apostolica impetrarat, ab officiorum exsecutione suspendit, eosdem postmodum, quoniam suspensionis sententiam non servabant, vinculo excommunicationis astringens, quod totum

(434) Reperitur inter Decretales, lib. II, tit. 26. *De præscriptionibus*, cap. 16. Quæ illic leguntur, hic unciis inclusa sunt; variæ lectiones dantur.

(434*) De eo jam dictum supra.

(435) Decretal. *aut*, et omittunt *ven. fr. n.*

(436) De eo, etiam, jam dictum supra.

(437) Gerbertus, seu Gobertus, vel etiam Joberthus, abbas S. Maglorii reperitur in instrumentis, ab anno 1196, usque ad annum 1203, et ultra.

(438) Decretal. *add. ejusdem diæcesos* et om.

in ipsius archiepiscopi litteris perspeximus contineri, qui eandem sententiam petebat auctoritate apostolica confirmari. [Nos igitur, præmissam allegationem eorum nullam penitus reputantes, cum contra procuracionem quæ ratione visitationis debetur præscribi nequiverit, quemadmodum nec contra visitationem ipsam potest aliquo modo præscribi, etsi alius contra eum præscribere posset utramque, *fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo* (439) mandamus, quatenus sententiam, quam in contemptores *predictos, tam nostri auctoritate rescripti quam* (440) antiqua metropolitica consuetudine, tulit archiepiscopus memoratus, usque ad satisfactionem condignam *per tuam diocesim* (441) facias inviolabiliter observari; quia, secundum *legem divinam, non est os bori trituranti claudendum, et secundum* (442) Apostolum, qui spiritualiter seminat, non est magnum si metat carnalia, cum nemo cogatur suis stipendiis militare. Si quid enim aliud quam superius fuerit allegatum, contra intentionem archiepiscopi *scæpatis* (443) objicere voluerint et probare, nos eis faciemus *justitiæ plenitudinem* exhiberi.] Tu quoque obedientiam et reverentiam sibi debitam impendere non detractes, quia qui se scit aliquibus esse præpositum, moleste ferre non debet alium sibi esse prælatum. Unde mirari cogimur et moveri, quod, cum idem archiepiscopus tibi mandasset ut præfatam sententiam per diocesim tuam faceres observari, diceris respondisse, te non teneri ad exsecutionem sententiæ, de qua dubitares an fuerit juste prolata; quod quam sit frivolum et absurdum, nemo juris peritus ignorat.

Datum Laterani, iv Kal. Decembris, pontificatus nostri anno v.

CXV (444).

EPISTOLA CALOJOANNIS IMPERATORIS BULGARORUM AD PAPAM.

Litteræ Calojoannis, domini Bulgarorum et Blacorum, missæ domo Innocentio papæ III, translata de Bulgarico in Græcum, et de Græco postea in Latinum. Respondet epistolæ 266, lib. II.

Venerabili et sanctissimo patri summo pontifici, ego Calojoannes, imperator Bulgarorum et Blacorum, gaudium et salutem mando tibi. Notum facimus sanctitati vestræ quod nos recepimus vestras sacrosanctas litteras, quas nobis portavit religiosus archipresbyter Brundusinus, et nos reputavimus eas charas super omne aurum et quemlibet lapidem

infra verba *il. sol. p. c.*

(439) Decretal. *ideo, loco fr. t. p. a s. p.*